
～ 新任のごあいさつ ～

平成29年4月1日付けで若草第一病院小児科に赴任いたしました。

平成10年大阪市立大学医学部卒業後、PL病院、西宮市立中央病院、市立

柏原病院、済生会千里病院、大阪市立十三市民病院等にて勤務させてい

ただき、この度、若草第一病院にて勤務させていただくこととなりました。

専門は小児アレルギー疾患です。

気管支喘息、アレルギー性鼻炎、アトピー性皮膚炎、蕁麻疹、食物アレル

ギーにおける診断とフォローアップをさせていただいておりました。

低身長精査や成長ホルモン補充療法、夜尿症についても専門ではございま

せんが、専門の医師と相談しながら、治療させていただいておりました。

当然のことではございますが、不明熱や感染症の治療についてもそうです

が、治療についてはなるべく患児の保護者に理解をいただいてから治療さ

せていただくこととし、自分での対応では難しいと感じた場合は、診ていただ

ける先生にご紹介させていただくことを信条としております。

地域医療連携といたしましては、当院でお力になれるとすれば、外注検査

を含む血液検査、尿検査、放射線検査や、脳波検査の施行、成長ホルモン

負荷試験や食物チャレンジテストなどの検査入院などが挙げられると思いま

す。又、なんと言っても一番お役にたてるのは、酸素投与や脱水の治療が

必要な場合や、外来治療では患児の保護者の不安が強い場合における入

院加療治療であると思います。

発行：平成29年6月

地域連携課

TEL：072‐988‐1409

FAX：072‐982‐5425

社会医療法人若弘会
若草第一病院

地域医療支援病院
ＤＰＣ対象病院

大阪府がん診療拠点病院

地域連携だより
NO.042

小児科 谷本 和哉
たにもとかずや



輸液治療や抗生剤投与、ステロイド投与等にて対応できる疾患に関しまして

は、入院加療が必要な場合は患児の保護者の方との同意の上、加療させて

いただきたいと考えております。

なお、夜間小児科医の当直体制は火・土曜日のみのため、入院対応できな

い場合がございますことをご了承いただきたいと存じます。

自分の経験からは、ご紹介いただく先生とディスカッションさせていただく機

会があればあるほど、患者さんにとっても、地域連携医療としても良い方向に

行くと感じております。

今後共、ご指導の程、何卒宜しくお願い申し上げます。

☆受付8:45～11:30

地域連携課予約センターで診察のご予約もさせていただきます。

TEL 072-988-1409 FAX 072-982-5425

月 火 水 木 金

吉村 谷本 吉村 谷本 1,4週目谷本

2,3週目吉村

5週目担当医

第41回オープンカンファレンス 開催について

日 時： 平成29年7月27日（木曜日）

午後2時00分～午後3時30分

場 所： 若草第一病院 管理棟2階研修室

対 象： 開業医の先生方、救急隊

講 師： 脳神経外科 下岡 直

東大阪消防 救急隊

※ご案内は改めてさせていただきます


